[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

 				MOÇÃO Nº

Sr. Presidente

 				REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES para o Bispo Dom Gorgônio Alves da Encarnação Neto, da Diocese de Itapetininga, em razão da sua belíssima explanação sobre a Campanha da Fraternidade 2019, ocorrida nesta Câmara Municipal na sessão ordinária do dia 26 de março p.p.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se esta homenagem em razão da sua belíssima explanação sobre a Campanha da Fraternidade 2019.
A Campanha da Fraternidade é um instrumento valioso, que serve a toda comunidade como apoio e motivação para conversão social. Cada ano, em cada temática aprofundada, são apresentadas situações que ferem a dignidade humana, e assim a Igreja faz um apelo para que, enquanto sociedade, nos convertamos, buscando um agir mais pautado pelo evangelho.
O tema da Campanha da Fraternidade 2019 é “Fraternidade e Políticas Públicas”. O lema, inspirado no profeta Isaias (1,27) é “Serás libertado pelo direito e pela justiça”.
O objetivo da Campanha da Fraternidade desse ano é “Estimular a participação em políticas públicas, à luz da Palavra de Deus e da Doutrina Social da Igreja, para fortalecer a cidadania e o bem comum, sinais de fraternidade”.
Diante deste cenário, não poderíamos deixar de render nossas homenagens.
Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 1 de abril de 2019

MARQUINHO DE ABREU
Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
4273bef6-0e90-4069-a47c-b644c43065bf.png
PROTOCOLO 1170/2019 - 28/03/2019 08:18

image1.jpeg